



DEPUTY
SPEAKER

PALODE RAVI

Shri Palode Ravi, who graced the Chair of the Deputy Speaker of the thirteenth Kerala Legislative Assembly is an efficient parliamentarian. Not restraining to the Office of the Deputy Speaker, he has left his footprints in social and cultural fields. Shri Palode Ravi was born on September 25, 1949 at Peringamala, Thiruvananthapuram as the son of Shri P. Gangadharan Pillai and Smt. M. Saraswathi Amma. He completed B.Sc. course.

Shri Palode Ravi entered politics through the Kerala Students Union while a high school student. He was Thiruvananthapuram District General Secretary of KSU in early 1970s. He was elected as Member of KPCC while working as District General Secretary of KSU at the age of 21. He also served as Thiruvananthapuram District President of the Youth Congress in 1973.

Shri Palode Ravi was elected to the Kerala Legislative Assembly in 1991, 1996 and 2011 from Nedumangad Constituency. In the 13th KLA, Shri Palode Ravi took charge as the Deputy Speaker on December 2, 2015 and continued in the post till May 20, 2016.

Shri Palode Ravi was in the forefront of establishing the Malayalam University and in the efforts to secure classical language status for Malayalam. As the Chairman of the Official Language Committee of KLA, he submitted the draft report for implementing the Malayalam Language Law in consultation with experts from the fields of language and literature, heads of various Universities and political leaders in Kerala and elsewhere. In 2015 the Kerala Legislative Assembly passed the Malayalam Language(Dissemination and Enrichment) Bill.

Shri Palode Ravi served as Member in the Governing Body of the State and National Literacy Mission, Executive Committee of Rajaram Mohan Roy Library

Foundation, Vylloppilli Samskriti Bhavan and the Kerala Sahithya Academy. He also served as Member of the Rubber Board, Plantation Labour Committee and Executive Committee Member, Handloom Development Corporation. Shri Palode Ravi also held the post of President, Sree Chithira Thirunal Smaraka Samithi; General Secretary of Indo-Russian Friendship Society, Kerala and General Secretary of P.N. Panickar Foundation. He also served as Senate Member of Kerala University. He led the Indian Cultural team to USSR twice. He introduced an innovative program 'Hamara Bharat, Sakshara Bharat' which was accepted by National Literacy Mission and implemented throughout the country. He was the Chairman of Samskara Sahithi, the art and cultural wing of KPCC.

He is member of AICC and All India Secretary of the INTUC and Member of the KPCC Executive Committee.

Smt. S. Jayakumari is his wife and they have a son and a daughter.





ഡെപ്യൂട്ടി
സ്പീക്കർ

പാലോട് രവി

കേരള നിയമസഭയുടെ ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കർ പദവി അലങ്കരിച്ച ശ്രീ. പാലോട് രവി മികച്ച പാർലമെന്റേറിയൻ എന്നതിലുപരി സാമൂഹ്യ, കലാ സാംസ്കാരിക രംഗങ്ങളിൽ തന്റെ വ്യക്തിമുദ്ര പതിപ്പിച്ച നേതാവാണ്. 1949 സെപ്റ്റംബർ 25-ന് ശ്രീ. പി. ഗംഗാധരൻ പിള്ളയുടെയും ശ്രീമതി എം. സരസ്വതി അമ്മയുടെയും മകനായി തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയിലെ പെരിങ്ങമ്മലയിൽ അദ്ദേഹം ജനിച്ചു.

ബി.എസ്.സി. കോഴ്സ് പൂർത്തിയാക്കിയിട്ടുള്ള ശ്രീ. പാലോട് രവി ഹൈസ്കൂൾ വിദ്യാർത്ഥിയായിരിക്കെ തന്നെ കെ.എസ്.യു. - വിലൂടെ രാഷ്ട്രീയത്തിൽ പ്രവേശിച്ച്, 1970-ൽ കെ.എസ്.യു.

തിരുവനന്തപുരം ജില്ലാ ജനറൽ സെക്രട്ടറി യായി. 21-ാം വയസ്സിൽ അദ്ദേഹം കെ.പി.സി.സി.- യിലേയ്ക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുകയും ഏറ്റവും പ്രായം കുറഞ്ഞ അംഗം എന്ന നിലയിൽ എല്ലാവരുടെയും ശ്രദ്ധ ആകർഷിക്കുകയും ചെയ്തു. അന്നുമുതൽ അദ്ദേഹം കെ.പി.സി.സി. അംഗമായിരിക്കുകയും 1973-ൽ യൂത്ത് കോൺഗ്രസ്സ് തിരുവനന്തപുരം ജില്ലാ പ്രസിഡന്റ് സ്ഥാനം ഏറ്റെടുക്കുകയും ചെയ്തു.

1991, 1996, 2011 എന്നീ വർഷങ്ങളിൽ നെടുമങ്ങാട് നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും ജയിച്ച് കേരള നിയമസഭയിലെത്തിയ ശ്രീ. പാലോട് രവി 2015 ഡിസംബർ 2-ന് 13-ാം കേരള നിയമസഭയുടെ ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറായി സ്ഥാനമേറ്റെടുത്തു. 2016 മേയ് 20 വരെ അദ്ദേഹം തൽസ്ഥാനത്ത് തുടർന്നു.

നിയമസഭയുടെ ഔദ്യോഗിക ഭാഷാ സമിതി ചെയർമാൻ എന്ന നിലയിൽ ശ്രീ. പാലോട് രവിയുടെ പ്രവർത്തനം പ്രത്യേകം പരാമർശിക്കേണ്ടതാണ്. മലയാള സർവ്വകലാശാല സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും മലയാളം ശ്രേഷ്ഠഭാഷയായി അംഗീകരിക്കുന്നതിനുമുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ മുൻനിരയിൽ നിന്ന് പ്രവർത്തിച്ച അദ്ദേഹം കേരളത്തിനകത്തും പുറത്തുമുള്ള ഭാഷാവിദഗ്ദ്ധർ, സാഹിത്യനായകന്മാർ, സർവ്വകലാശാല മേധാവികൾ, ഭരണാധികാരികൾ തുടങ്ങിയവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്തി, മലയാള ഔദ്യോഗിക ഭാഷാ നിയമത്തിന്റെ കരടുരൂപം തയ്യാറാക്കി സർക്കാരിന് സമർപ്പിച്ചു. 2015-ൽ മലയാള ഭാഷ (വ്യാപനവും പരിപോഷണവും) ബിൽ നിയമസഭ പാസ്സാക്കുകയും ചെയ്തു.

സംസ്ഥാന, ദേശീയ സാക്ഷരതാ മിഷനുകളിൽ ഭരണസമിതി അംഗമായും രാജാറാം മോഹൻ റോയ് ലൈബ്രറി ഫൗണ്ടേഷൻ, വൈലോപ്പിള്ളി സംസ്കൃതി ഭവൻ, കേരള സാഹിത്യ അക്കാദമി എന്നിവയുടെ എക്സിക്യൂട്ടീവ് കമ്മിറ്റികളിൽ അംഗമായും ശ്രീ. പാലോട് രവി പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്. കൂടാതെ, റബ്ബർബോർഡ്, പ്ലാന്റേഷൻ ലേബർ കമ്മിറ്റി, ഹാൻഡ്ലും ഡെവലപ്മെന്റ് കോർപ്പറേഷൻ നിർവ്വാഹകസമിതി എന്നിവയിലും അദ്ദേഹം അംഗമായിരുന്നു.

ശ്രീ ചിത്തിര തിരുനാൾ സ്മാരക സമിതി പ്രസിഡന്റ്, ഇൻഡോ-റഷ്യൻ ഫ്രണ്ട്ഷിപ്പ് സൊസൈറ്റി കേരള ഘടകം, പി. എൻ. പണിക്കർ ഫൗണ്ടേഷൻ എന്നിവയുടെ ജനറൽ സെക്രട്ടറി, കേരള സർവ്വകലാശാല സെനറ്റംഗം എന്നീ നിലകളിലും ശ്രീ. പാലോട് രവി പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്. ശ്രീ. പാലോട് രവി രൂപകല്പന ചെയ്ത 'ഹമാരാ ഭാരത് സാക്ഷര ഭാരത്' പദ്ധതി ദേശീയ സാക്ഷരതാ മിഷൻ അംഗീകരിക്കുകയും ദേശീയാടിസ്ഥാനത്തിൽ നടപ്പാക്കുകയും ചെയ്തു.

സാമൂഹിക, സാംസ്കാരിക രംഗങ്ങളിലെല്ലാം ശ്രീ. പാലോട് രവി സജീവ സാന്നിധ്യമാണ്. കെ.പി.സി.സി. കലാ സാംസ്കാരിക വിഭാഗമായ 'സംസ്കാര സാഹിതി' യുടെ ചെയർമാനായി അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഇപ്പോൾ ശ്രീ. പാലോട് രവി കെ.പി.സി.സി. നിർവ്വാഹകസമിതി അംഗം, എ.ഐ.സി.സി. അംഗം, ഐ.എൻ. ടി.യു.സി. അഖിലേന്ത്യാ സെക്രട്ടറി എന്നീ പദവികൾ വഹിക്കുന്നു.

ശ്രീമതി എസ്. ജയകുമാരിയാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു മകനും ഒരു മകളും ഉണ്ട്.